
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.07.2023.         sēdes protokols Nr.8., 79.p.  

LĒMUMS Nr. 515 

Par paredzētās darbības –  

derīgo izrakteņu ieguve dolomīta atradnes “Rīteri” 

iecirkņa “Koknese” 1.laukumā un 2.laukumā,  

Kokneses pagastā, Aizkraukles novadā, akceptēšanu          

 

Aizkraukles novada pašvaldība 2023.gada 18.jūlijā saņēma SIA “Kokneses dolomīts”, 

reģistrācijas Nr.52403046361, iesniegumu ar lūgumu akceptēt paredzēto darbību – derīgo izrakteņu 

ieguve 19,02 ha platībā dolomīta atradnes “Rīteri” iecirkņa “Koknese” 1.laukumā un 2.laukumā, 

Kokneses pagastā, Aizkraukles novadā (turpmāk – Paredzētā darbība), kas atrodas nekustamajos 

īpašumos “Grotāni 1”, kadastra Nr.32600110098, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

32600110098 un nekustamajā īpašumā “Grotāni”, kadastra Nr.32600110013, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 32600110090 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 32600110013 daļā 

ar kadastra apzīmējumu 326001100138003. 

Saskaņā ar Kokneses novada  teritorijas plānojuma 2013. - 2024.gadam, kas apstiprināts ar 

Kokneses novada domes 2013.gada 27.marta lēmumu Nr.5.6. “Par Kokneses novada teritorijas 

plānojuma 2013. - 2024.gadam apstiprināšanu un saistošo noteikumu izdošanu” (protokols Nr.4) 

(turpmāk – Teritorijas plānojums) grafisko daļu “Kokneses novada teritorijas plānotā (atļautā) 

izmantošana” (turpmāk – Grafiskā daļa) paredzētās darbības vieta galvenokārt atrodas funkcionālā 

zonā “Lauku zemes” (L), Īpašuma “Grotāni 1” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 

32600110098 DR daļā arī funkcionālā zonā “Meži” (M). 

Saskaņā ar Teritorijas plānojuma III sējuma “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 

3.12.nodaļas “Prasības derīgo izrakteņu ieguvei” 146.punktu, ievērojot normatīvajos aktos 

noteiktās prasības, novada teritorijā, papildus teritorijas plānojuma II sējuma Grafiskās daļas kartē 

„Kokneses novada teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” norādītajām „Derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijām” (RD) atļauts iegūt derīgos izrakteņus, izņemot Kokneses, Vecbebru, Iršu un Bormaņu 

ciemu teritorijās; īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, mikroliegumos, kā arī kultūras pieminekļu 

un to aizsargjoslu (aizsardzības zonu) teritorijās; ceļu un dzelzceļu aizsargjoslu teritorijās, izņemot 

gadījumus, ja šo ieguvi veic attiecīgā infrastruktūras objekta īpašnieks vai infrastruktūras objekta 

īpašnieks piekrīt derīgo izrakteņu ieguvei objekta aizsargjoslā; ūdensobjektu aizsargjoslu teritorijās; 

teritorijās, kas atrodas tuvāk par 100 metriem no esošas dzīvojamās apbūves, tai skaitā cita novada 

teritorijā esošas dzīvojamās apbūves vai viesu nama un citās aizsargjoslās atbilstoši Aizsargjoslu 

likuma prasībām. 

Izvērtējot Aizkraukles novada pašvaldības rīcībā esošo informāciju un ar to lietu saistītos 

apstākļus, tika konstatēts, ka paredzētajai darbībai 2022.gada jūlijā ir veikts ietekmes uz vidi 

novērtējums un par Ietekmes uz vidi ziņojumu saņemts Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk  

- Birojs) 2023.gada 5.jūlija atzinums Nr.5-04/4/2023.  

Izvērtējis Ziņojumu, Birojs secina, ka Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējums 

kopumā veikts atbilstoši tā nosacījumiem. 

Īpašuma “Grotāni 1” zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 32600110098 R, DR daļā ir 

paredzēts veidot tehnoloģisko laukumu, nosēddīķu sistēmu derīgo izrakteņu mazgāšanas ūdeņu 

nostādināšanai un nosēddīķi no Atradnes atsūknēto ūdeņu teritorijas nostādināšanai, kā arī izvietot 

segkārtas krautni. Gar īpašuma, kurā paredzēts izvietot tehnoloģisko laukumu, DR robežu paredzēts 

izveidot noņemtās virskārtas aizsargvalni mājas “Skaidas” aizsardzībai pret Paredzētās darbības 

radīto troksni. Dolomīta ieguvi plānots veikt vismaz divās kāplēs – gan virs, gan zem gruntsūdens 



2 

 

līmeņa atklāta tipa karjerā. Atsūknētā un nostādinātā ūdens novadīšana paredzēta Rīterupītē un tālāk 

Daugavā. Dolomīta irdināšana paredzēta izmantojot spridzināšanas metodi. Materiāla mazgāšanas 

procesa nodrošināšanai paredzēts izveidot slēgtu sistēmu, skalošanas ūdeņus nenovadot vidē. 

Gadā plānots iegūt vidēji 150 tūkst. t, jeb 55 tūkst. m3 (blīvums 2,73 t/m³) dolomīta (iegulas 

slānī), saražojot frakcionētas dolomīta šķembas (0/5, 5/8, 8/16, 16/32, 32/63 mm) un maisījumus ar 

kopējo apjomu līdz ~ 150 tūkst. t gadā (šķembu blīvums vidēji 1,5 t/m3). 

SIA “Kokneses dolomīts” ir noslēgusi nomas līgumu  ar Īpašumu “Grotāni 1” un “Grotāni” 

īpašnieku, kas ir fiziska persona, par derīgo izrakteņu izstrādi un izvešanu, un teritorijas 

rekultivāciju vairākās minēto īpašumu zemes vienībās vai to daļās. 

Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 21.panta pirmā daļa nosaka, ka Paredzētās 

darbības akcepts ir šajā likumā un citos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņemts attiecīgās 

pašvaldības lēmums par atļauju uzsākt paredzēto darbību. Šī likuma 22.panta otrā daļa nosaka, ka 

pašvaldība, vispusīgi izvērtējusi ziņojumu, pašvaldības un sabiedrības viedokli un ievērojot 

kompetentās institūcijas atzinumu par ziņojumu, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā pieņem 

lēmumu par paredzētās darbības akceptēšanu vai neakceptēšanu. 

Pamatojoties uz augstāk minēto un likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 6.1 panta sesto 

daļu, 21.panta pirmo daļu, 22.panta otro daļu, 23.panta pirmo un otro daļu, Ministru kabineta 

2015.gada 13.janvāra noteikumu Nr.18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi 

un akceptē paredzēto darbību” 69.punktu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

atklāti balsojot:  14 balsis PAR (Uldis Dzērve, Ingūna Grandāne, Elita Kaņepēja, Guntis Libeks, 

Aigars Lukss, Jurijs Maškovs, Aivars Miezītis, Anita Ostrovska, Zane Romanova, Uģis Rubenis, 

Evija Vectirāne, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Einārs Zēbergs), PRET – nav, ATTURAS – nav, 

balsojumā nepiedalās 1 (Gatis Gūtmanis), Aizkraukles novada dome NOLEMJ:  

1. Akceptēt paredzēto darbību - derīgo izrakteņu ieguve 19,02 ha platībā dolomīta atradnes 

“Rīteri” iecirkņa “Koknese” 1.laukumā un 2.laukumā, Kokneses pagastā, Aizkraukles novadā 

(turpmāk – Paredzētā darbība), kas atrodas nekustamajos īpašumos “Grotāni 1”, kadastra 

Nr.32600110098, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 32600110098 un nekustamajā 

īpašumā “Grotāni”, kadastra Nr. 32600110013, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 

32600110090 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 32600110013 daļā ar kadastra 

apzīmējumu 326001100138003. 

2. Noteikt, ka Paredzēto darbību iespējams īstenot tikai ievērojot spēkā esoša vietējās 

pašvaldības teritorijas plānojuma, ārējos normatīvos aktos noteiktos, Ietekmes uz vidi 

novērtējuma ziņojumā paredzētos un ar Vides pārraudzības valsts biroja atzinumu izvirzītos 

nosacījumus, ar kādiem tā īstenojama. 

3. Lēmumu triju dienu laikā pēc pieņemšanas ievietot tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv un piecu 

darbdienu laikā nosūtīt publicēšanai pašvaldības informatīvajā izdevumā “Aizkraukles 

Novada Vēstis”. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai nosūtīt lēmumu Vides 

pārraudzības valsts birojam un SIA “Kokneses dolomīts”. 

5. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, kas sūtīts pa 

elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

6. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc 

juridiskās adreses).  

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos       D.Vingris 


